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LUTY 2022 NR 103 

GAZETKA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 2 IM. POLSKICH NOBLISTÓW W PAJĘCZNIE 

 

- Zimowe igrzyska olimpijskie 

- Jak istotne jest dbanie o naszą planetę? Dzień Ziemi. 

- Ciekawostka ☺ Poznasz najdłuższe słowo świata. Wypowiedzenie 

go trwa 3,5 godziny! 

- Koncerty muzyczne w Polsce 

- W kręgu wartości. Uczciwość. 

- Kalendarium. Święta nietypowe w lutym. 

- Oj, działo się, działo podczas 30 finału WOŚP w naszej szkole. 

- Kącik kulinarny Janka 
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Witamy w kolejnym numerze Szpili. Wypoczęci po feriach? Mamy 
nadzieję, że ciekawie spędziliście ten czas. Wiele się dzieje w naszej 
szkole, dlatego zachęcamy do czytania naszej gazetki, z której dowiesz 
się co czeka nas w drugim semestrze. Cieszymy się, że coraz częściej 
zgłaszają się do redakcji uczniowie, którzy chcą pisać artykuły do 

szkolnej gazetki. Miłego czytania ☺ 

Mam na imię Julia i 
chciałabym Wam 
przypomnieć, że 
zbliża się Dzień Zie-
mi, a tym samym 
zachęcić do działania 
na rzecz ochrony 
naszej planety. 
Współcześnie obchody Dnia Ziemi 
nadal są okazją do refleksji nad przy-

szłością naszej planety, a w ramach 
obchodów odbywa się wiele cyklicz-
nych wydarzeń, takich jak akcja sprzą-
tania świata. W sprzątanie okolicy an-
gażują się również szkoły.  Każdy mo-
że przystąpić do usunięcia śmieci z 
pobliskiego parku, skweru czy lasu.  
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Dzień Ziemi lub też Międzynarodowy 
Dzień Ziemi to coroczne wydarzenie 
obchodzone        w celu promowania 
ochrony środowiska, rozszerzania świa-
domości ekologicznej i życia       w 
zgodzie z naturą. Idea obchodów Dnia 
Ziemi w tym dniu została zapoczątko-
wana w 1970 r.  przez amerykańskiego 
senatora Gaylorda Nelsona. 
Wiele krajów obchodzi Dzień Ziemi 
zgodnie z proklamacją ONZ w dniu 
równonocy wiosennej, która przypada 
20 lub 21 marca. Dodatkowo ONZ wy-

znaczyło datę 22 kwietnia jako Między-
narodowy Dzień Matki Ziemi. 

Dzień Ziemi to doskonała okazja do 
organizowania różnego rodzaju wyda-
rzeń promujących ekologię, w tym ak-
cje zbierania śmieci oraz sadzenia 
drzew. Jest to również szansa           na 
poprawę świadomości dotyczącej efek-
tów niszczenia środowiska naturalnego, 
do których zaliczyć można zanieczysz-
czenie powietrza, wody czy globalne 
ocieplenie. 

Ważnym aktem pozwalającym celebro-
wać Dzień Ziemi jest sadzenie drzew. 
Każdy może włączyć się w obchody 
Dnia Ziemi w skromniejszym zakresie, 
np. zazieleniając kawałek podwórka czy 
choćby sadząc na własnym balkonie 
czy ogródku kwiaty, które przyciągną 
pszczoły. 

Obchody Dnia Ziemi nie muszą być 
spektakularne. W dbaniu o planetę liczą 
się wszystkie małe gesty: rezygnacja z 
torebek foliowych i plastikowych bu-

telek, oszczędzanie wody i prawidło-
we segregowanie śmieci. 
Dobrym pomysłem  być również  po-
wieszenie przy  osiedlowym śmietniku 
samodzielnie zrobionych plakatów z 
informacjami, jakie odpady powinny 
trafiać do poszczególnych koszy, bo 
wiele osób ma z tym wciąż problem. 
Myślę, że to  dobre sposoby  na święto-
wanie dnia naszej zanieczyszczonej 
planety. 
 
Przyłączysz się do mnie? Posprzątamy 
naszą okolice?  

Julia Włoch 

https://kobieta.onet.pl/plastikowe-torebki-dlaczego-sa-zle-czym-zastapic-plastikowe-torebki-na-warzywa/3wfr5t0
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UCZCIWOŚĆ to niezwykle 
ważna wartość moralna.  Polega  
na rzetelności, szczerości, dotrzy-
mywaniu słowa, prawdomówności 
oraz  przestrzeganiu reguł społecz-
nych, nawet gdy inni tego nie widzą 
lub nie oczekują. 
Uczciwość jest niezbędna w bu-
dowaniu dobrych stosunków mię-
dzyludzkich opartych na zaufaniu  
i wzajemnym szacunku. Osoba, 
która postępuje w sposób uczciwy, 
czyni to zawsze w oparciu o warto-
ści takie jak prawda i sprawiedli-
wość, dlatego nie przedkłada nad 
nie własnych potrzeb lub interesów. 
W tym sensie jest to osoba przywią-
zana do kodeksu postępowania cha-
rakteryzującego się prawością, szla-
chetnością i rzetelnością. 

 
Uczciwość określa zarówno kon-
kretne postępowanie w danych oko-
licznościach, jak i trwałą cechę cha-
rakteru.  
Czy warto być uczciwym? 
Codziennie można się spotkać z 
nieuczciwością. W reklamie, 
często opartej na manipulacji,  
w szkole podczas pisania niesa-
modzielnie klasówek, gdy ktoś 
kombinuje na rzecz lepszej oce-
ny, albo w domu, oszukując ro-
dziców. 
Pomyśl: Na czym Ci bardziej 
zależy — na doraźnej korzyści, 
pozornym pożytku czy na warto-
ściach trwałych? Czy po głęb-
szym zastanowieniu się nie doj-

dziesz do wniosku, że 
wszelkie pozorne ko-
rzyści płynące 
z kłamstwa i oszustwa 
są w najlepszym razie 
niepewne, krótkotrwa-
łe? Na przykład nierze-
telny sprzedawca, który 
zachwala jakiś wadliwy 
towar. Może co prawda 
sprzedać go, ale straci 
przez to klienta, gdy 
ten się zorientuje, że go 
oszukano. Albo załóż-
my, że oszukujesz 
w szkole. Jeżeli nikt 
Cię na tym nie przyła-
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pie, możesz otrzymać lepsze 
stopnie. Ale cóż by to dało, gdy-
byś miał same piątki, szóstki, 
a po skończeniu szkoły był, deli-
katnie mówiąc, ignorantem? Za-
żenowanie, nerwy i inne nega-
tywne emocje zapewne wtedy by 
Ci towarzyszyły. 
Kto więc oszukuje drugich, ten 
w gruncie rzeczy najbardziej 

oszukuje samego siebie. 
 

Jeżeli jesteś znany z uczciwości, 
to zaskarbisz sobie szacunek 
i zaufanie. Przyjaciele, których 
dzięki temu pozyskasz, będą naj-
prawdopodobniej prawdziwymi 
przyjaciółmi, ponieważ stwier-
dzą, że Ty także nim jesteś, 
i będą sobie to cenić. 
W rodzinie uczciwość sprzyja 

wytwarzaniu spokojnej, przyjem-
nej atmosfery, w której nie ma 
miejsca na wątpliwości ani po-
dejrzenia między rodzicami 
a dziećmi. Gdy uczciwym postę-
powaniem pozyskasz pełne zau-
fanie taty i mamy, rodzice są za-
zwyczaj  skłonni dać Ci stopnio-
wo coraz większą swobodę dzia-
łania. Przyznaniem się do błędu 
lub potknięcia możesz wpraw-
dzie ściągnąć na siebie karę, ale 
z uwagi na Twoją szczerość kara 
ta może być lżejsza. 
Warto być uczciwym !    
          Oskar 
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Od 4.02 do 20.02 odbywały się Zimo-
we Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 
Mimo że dobiegły już końca, to przed-
stawię najciekawsze fakty dotyczące 
tego wydarzenia. Na pewno okażą się 
przydatne dla osób interesujących się 
sportami zimowymi. 

 

1. Zimowe Igrzyska Olimpijskie odby-
wają się co cztery lata. 

2. Polacy w zimowych igrzyskach  
zdobyli 23 medale (7 złotych, 7 
srebrnych oraz 9 brązowy, a starto-
wali w nich nieprzerwanie od po-
czątku ich powstania – czyli 24 razy. 

3. Najwięcej medali w tym wydarzeniu 
mają Niemcy – aż 377. 

4. Pierwsze zimowe igrzyska odbyły 
się pod nazwą „Tygodnia Sportów 
Zimowych”. 

5. Najwięcej medali w tej sportowej 
imprezie spośród Polaków posiada 
Kamil Stoch – m trzy złote i jeden 
brązowy. 

6. Pierwszym zdobywcą medalu dla 
Polaków był Franciszek Gąsienica 

Groń – zajął on ostatnie miejsce na 
podium w kombinacji norweskiej. 

7. Pierwszym Polakiem, który zdobył 
złoty medal, był Wojciech Fortuna. 
Okazał się najlepszy w skokach nar-
ciarskich na dużej skoczni.  

8. Zimowe Igrzyska w tym roku odbyły 
się w Pekinie - w stolicy Chin. 

9. W tegorocznych Igrzyskach Polska 
zyskała jeden brązowy medal zdoby-
ty przez Dawida Kubackiego w sko-
kach narciarskich na skoczni nor-
malnej. 

10.Pierwsze Igrzyska Zimowe odbyły 
się we Francji, a dokładniej w Cha-
monix w 1924r. 

      Opracował: Wiktor Popiel 

Jakie słowo jest najdłuższym słowem w 
języku angielskim? 
Odpowiedź zależy od tego, jak rozu-
miemy “słowo” i jak zmierzyć jego 
długość. Poza słowami, które, powiedz-
my, powstały naturalnie, mamy słowa, 

które zostały stworzone. To, które z 
nich jest najdłuższe, zależy od tego, czy 
rozpatrujemy je pod kątem liczby liter 
czy (rzadziej) liczby fonemów. 
 
Methionylthreonylthreonylglutaminy-
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larginyltyrosylglutamyl…inaczej tytyna 

Wyraz ten zawiera 189,819 liter (pełna 

nazwa). Uważany jest także za naj-

dłuższe słowo świata!!!. Jednak nie 

znajduje się w żadnym słowniku i re-

kord jest dyskusyjny. 

Jaka jest pełna nazwa chemiczna tytyny? 

Po raz pierwszy została nazwana przez  

Kuan Wang, ale pełna sekwencja amino-

kwasów białka została prawdopodobnie 

wygenerowana przez komputer – żaden 

rozsądny człowiek nigdy nie chciałby napi-

sać tego w całości. 

Na YT można posłuchać wymowy tego 

najdłuższego słowa   Przemowa trwa 3 i 

pół godziny !!! 

Chciałem wkleić poniżej nazwę tego białka, 

ale zajęłoby to około 4 kartek 

napisanych czcionką 4. 

 

Tytyna to nazwa długiego 

włóknistego białka mięśni poprzecznie 

prążkowanych u kręgowców. Jest to 

największe znane białko i najdłuższa 

izoforma składa się z 34350 reszt ami-

nokwasowych. Jest to najdłuższe słowo 

na świecie zatwierdzone przez Interna-

tional Union of Pure and Applied Che-

mistry (Międzynarodowa Unia Chemii 

Czystej i Stosowanej). 

Najdłuższym słowem znajdującym się 

w słowniku jest: 

Pneumonoultramicroscopicsilicovol-

canoconiosis. Składa się z 45 liter 

i jest nazwą choroby płuc. 

Kolejne w rankingu jest: 

Pseudopseudohypoparathyroidism 

(30 liter). Również termin medyczny. 

Dalej mamy: 

Floccinaucinihilipilification (29 liter) 

Antidisestablishmentarianism (28 

liter) 

Honorificabilitudinitatibus (27 liter) 

To jedne z tych słów, które trudno za-
pamiętać.  Uptolike. 

          Oskar 

Trójwymiarowy model modułu typu I tytyny 

http://uptolike.ru?ref=widgets_popup&lng=
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Jestem pewna, że wśród czytelników 
naszej gazetki,  znajdą się fani muzyki. 
przygotowałam dla Was spis koncer-
tów, które odbędą się w 2022 r. 

KONCERTY 2022  

W marcu pojawią się u nas:  

 2 marca 2022 - Avril Lavigne, Łódź, 

Atlas Arena 

16 marca 2022 - Alvaro Soler, Warsza-

wa, COS Torwar 

18 marca 2022 - Alvaro Soler, Kraków, 

Tauron Arena 

24 marca 2022 - Shawn Mendes w Pol-

sce 2022, Kraków, Tauron Arena 

25 marca 2022 - Shawn Mendes w Pol-

sce 2022, Kraków, Tauron Arena 

(Przyznam, że sama chciałabym być na 

koncercie Shawna Mendesa) 

W kwietniu: 

13 kwietnia - Louis Tomlinson, War-

szawa, COS Torwar 

14 kwietnia - Louis Tomlinson, Po-

znań, MTP Hala 5 

(Jeśli ktoś słuchał One Direction, to na 

pewno zna Louisa Tomlinsona, który 

jest byłym członkiem boys bandu)  

W maju: 

9 maja 2022 - OneRepublic, Warsza-

wa, COS Torwar 

31 maja 2022 - Korn, Warszawa, COS 

Torwar 

W czerwcu: 

3 czerwca 2022 - Orange Warsaw Fe-

stival, Warszawa (m. in. Tyler The 

Creator) 

4 czerwca 2022 - Orange Warsaw Fe-

stival, Warszawa 

20 czerwca 2022 - Guns N' Roses, 

Warszawa, PGE Narodowy 

21 czerwca 2022 - Kings Of Leon, 

Wrocław, Stadion Wrocław 

26 czerwca 2022 - Alicia Keys, Kra-

ków, Tauron Arena 

29 czerwca 2022 - Maneskin, Open'er 

Festival, dzień 1  

30 czerwca 2022 - Open'er Festival, 

dzień 2 

( Ten miesiąc zapowiada się bardzo 

ciekawy, zawita u nas wiele słynnych 

gwiazd) 
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w lipcu: 

1 lipca 2022 - Dua Lipa, Open'er Fe-

stival, dzień 3 

1 lipca 2022 - Martin Garrix, Open'er 

Festival, dzień 3 

2 lipca 2022 - Jessie Were, Open'er 

Festival 

8 lipca 2022 - Coldplay, Warszawa, 

PGE Narodowy 

13 lipca 2022 - Aerosmith, Kraków, 

Tauron Arena 

16 lipca 2022 - Rammstein, Warszawa, 

PGE Narodowy 

21-24 lipca 2022 - Sunrise Festival, 

Kołobrzeg 

(Coldplay zagrał już u nas koncert w 

2017r. i zrobił niesamowicie przemy-

ślany show) 

w sierpniu: 

25 sierpnia 2022 - Ed Sheeran 

w Warszawie, PGE Narodowy 

26 sierpnia 2022 - Ed Sheeran 

w Warszawie, PGE Narodowy 

w październiku:  

12 października 2022 - The 

Rasmus, Warszawa, Klub Proxima 

13 października 2022 - The Ramsus, 

Kraków, Kwadrat 

21 października 2022 - Swedish House 

Mafia, Kraków, Tauron Arena 

w listopadzie: 

7 listopada 2022 - The Weekend, Kra-

ków, Tauron Arena                                                                                                 

( Niestety najbardziej wyczekiwany 

koncert został przeniesiony, fani The 

Weekend są zawiedzeni.) 

        

Jestem ciekawa, na który koncert Wy chcie-

libyście pojechać lub na który jedziecie. 

Może zdążycie jeszcze kupić bilety na wa-

szych ulubionych wykonawców.                                                              

Trzymam za Was kciuki! 

                                                                                                                             

Nadia G. 

daty koncertów (WWW.eska.pl) 
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Luty to drugi miesiąc w stosowanym w 

Polsce kalendarzu gregoriańskim.  

Miesiąc ten ma 28 (29 w roku przestęp-

nym) dni.  

Znak zodiaku urodzonych  w lutym to 

Wodnik (do 18 Lutego) lub Ryby.  

Święta obchodzone w lutym bieżącego 

roku 
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Powinienem urodzić się we Włoszech, 

bo uwielbiam makaron. Tym razem 

proponuję błyskawiczne danie z kre-

wetkami.  

Składniki:  

• makaron spaghetti pełnoziarnisty, 

• przecier lub gęsty sok pomidorowy 

- 1 szklanka lub więcej- w zależności 

od ilości makaronu, 

• ząbek czosnku, pół cebuli, 

• obrane białe krewetki, 

• natka pietruszki, 

• dwie łyżki oliwy z oli-

wek lub masła klarowanego, 

opcjonalnie: parmezan do 
posypania gorącego dania. 
Gdy makaron się gotuje,   

lekko podsmażyć na patelni 

cebulę, czosnek, dodać roz-

mrożone, obrane krewetki 

(dusić pod przykryciem  aż 

staną się pomarańczowe), 

doprawić solą, pieprzem, 

dolać sok pomidorowy, zago-

tować. Powstały sos wymie-

szać z ugotowanym wg prze-

pisu makaronem, dodać po-

krojoną natkę pietruszki. 

Wyłożyć na głęboki talerz, 

posypać startym parmezanem i jeść. 
 J. G. 
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Jak co roku, nasza szkoła wzięła 
udział w kwestowaniu. O szcze-
gółach pisaliśmy w poprzednim 
numerze. W tym roku, jak za-
pewne wiecie, celem 30. Finału 
WOŚP było wsparcie okulistyki 
dziecięcej. 

Na terenie szkoły odbył się kier-
masz, a wolontariusze działali w 
wyznaczonych miejscach w dniu 
finału. Dzięki pomocy całej spo-
łeczności w sztabowej puszce 

udało zebrać 1990,10 złotych! 
Wolontariusze, a byli nimi: 
Oskar Korasz, Nadia Posmyk, 
Nadia Gołębiowska, Hania Sła-
bik, Zofia Kukułka, Kinga Paze-
ra, Miłosz Kruk i Jakub Gajęcki 
działali od wczesnych godzin 
porannych. Dziękujemy bardzo 
wszystkim za każdy grosz! 

Samorząd Uczniowski  
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